Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Página | 1

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

EDITAIS LEI PAULO GUSTAVO – ARARA– PB

O GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARA,

no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, através

da sua Secretária Municipal de Educação  e Cultura,

em consonância com o Comitê Consultivo da Lei

Paulo Gustavo no município, instituído através da

Portaria a GAPRE Nº 55-A /2023 e a comissão de

avaliação, ainda em observação aos editais nº 01, 02,

03 e 04/2023, lançados no âmbito do município  em

conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8

de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11

de maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de

23 de março de 2023, e ainda, tendo em vista

passado o prazo de interposição de recursos do

resultado preliminar, publicado no jornal oficial do

município na 10ª EDIÇÃO EM 07 DE NOVEMBRO

DE 2023, e retificado em publicação na EDIÇÃO DE

09 DE NOVEMBRO DE 2023, que após analisados e

emitindo os pareceres nos editais Nº 01/2023, Nº

02/2023, Nº 03/2023 e Nº 04 , torna público o

RESULTADO FINAL DOS SELECIONADO nos

referidos editais, observando o prazo para envio da

documentação complementar, conforme lista abaixo:

,

Arara – PB, 20 de novembro de 2023.

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:

Os proponentes selecionados têm até o dia 30 de novembro

de 2023 para enviarem para o e-mail

ararapbleipaulogustavo@gmail.com a documentação

complementar contendo: PF: Identidade e CPF, Certidões

Negativas Municipal, Estadual e Federal, dados bancários o

nome da proponente. / PJ: Certificado MEI ou Cartão

CNPJ, Certidões Negativas Municipal, Estadual e Federal,

dados bancários o nome da PJ proponente. A não entrega da

documentação completa implicará na desclassificação do

proponente, sendo que a vaga será do próximo suplente na

sequência da tabela.

http://www.arara.pb.gov.br/
mailto:ararapbleipaulogustavo@gmail.com

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 01/2023 – INCENTIVO AO AUDIOVISUAL EM ARARA - PB

Este edital teve o objetivo de selecionar até 10 (dez) propostas de projetos na área de audiovisual para agentes culturais do município
produzirem curtas metragens e, também, a produção independente de videoclipes e vídeo-biografias com histórias de vidas ou trajetórias
de grupos artísticos, sendo 08 (oito) valores de R$ 2.228,42 para o Fomento à produção de videoclipes ou vídeo-biografias com histórias
de vidas artísticas ou trajetórias de grupos, e 02 (dois) valores de R$ 30.000,00 para o Fomento à produção de curta-metragem, modulo I.

Nº  PROPOSTA   PROPONENTE  MODULO/CATEGORIA  SITUAÇÃO

1

Vide biografia Everton
David

Everton David Santos de Souza Modulo II / Vídeo-biografia Selecionado

2 Documentário: Mãe da
Piedade

32.838.874 JOSE GERSON DE SOUZA
JUNIOR

Módulo I – Fomento à
produção de curta-metragem

Selecionado

3 Contos e Lendas na Baraúna
das Araras

STUDIO FLIPCRIATIVO -
42.197.534/0001-08

Módulo I – Fomento à
produção de curta-metragem

Selecionado

4 Videoclipe mostrando os
principais pontos da cidade.

Gleson Gomes da Silva

Modulo II / Vídeo-biografia Selecionado

5 Lei Paulo Gustavo Marcelo da Silva de Souza Modulo II / Vídeo-biografia Selecionado

Apenas 05 propostas foram inscritas neste edital, das oito previstas. Ou seja, estavam previstos um montante de R$ 77.827,36 e o
montante contemplado corresponde ao valor total de R$ 66.685,26. Após prazo recursal, a comissão decidiu por não redistribuir o saldo
remanescentes, conforme previsão no referido edital, na justificativa de que os requisitos técnicos dos projetos podem ser realizados
com os recursos previstos nas modalidades do edital. O Saldo remanescente será recurso para um novo edital da área de audiovisual
ou será revertido ao estado conforme prever a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022

____________________________________________________________________

RESULTADO FINAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE INSTRUTORES EM AUDIOVISUAL

EDITAL Nº 02/2023

Este edital prevê a seleção de até 02 (dois) projetos com propostas de curso, workshop ou oficina nas mais áreas que façam parte do setor
Audiovisual, para agentes culturais do audiovisual do município de arara ou não. Cada projeto selecionado, receberá o valor de R$ 4.465,75
perfazendo um montante de R$ 8.931,50.

Nº PROPOSTA   PROPONENTE  SITUAÇÃO
1 LUCAS GALVAO MACHADO

42420293819
Curso de Técnicas de Direção para Audiovisual

Selecionado

2 Alberto Quirino dos Santos Oficina: O comportamento do ator diante da câmera

Selecionado
Cota P.N. (Para Pessoas Negras)

____________________________________________________________________

RESULTADO FINAL

EDITAL DE INCENTIVO AO CINEMA ITINERANTE
EDITAL Nº 03/2023

Este edital prevê a seleção de 01 (um) projeto de cinema itinerante em valor único de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) para exibições de
filmes em áreas do município de Arara – PB, que podem ser na área da Zona Urbana ou área Rural do Município de Arara – PB.

Nº  PROPOSTA   PROPONENTE  MODULO/CATEGORIA  SITUAÇÃO

1
Coletivo Visual - Um olhar
para a cultura brasileira

Renally Gomes dos Reis Módulo II – Cinema itinerante
na área da Zona Urbana

Selecionado

____________________________________________________________________

RESULTADO FINAL

PRÊMIO AGENTES DA CULTURA DE ARARA – PB

EDITAL Nº 04/2023

Este edital prevê a seleção de até 25 (Vinte e Cinco) artistas e/ou agentes culturais, fazedores e fazedoras de cultura com trabalho(s) em
destaque ou conjunto de obras e ações realizados no município de Arara, ou que tenham causado impacto e proporcionado o
desenvolvimento da produção cultural com ressonância na sociedade.

Nº CONTRAPARTIDA  PROPONENTE  ATUAÇÃO    SITUAÇÃO
1 Música na Feira com Carlos Marony Valdecir Carlos dos Santos Sousa Musica  Selecionado

2 Apresentação da Banda Fanfarra Simples João
Carneiro Bruno

Audeliane Borges Sobral Musica Selecionado

3 Espetáculo teatral "Peter Pan, nas asas das
araras"

Cooperativa de Trabalho Educacional
de Arara

Teatro  Selecionado

4 Geralda Salvino em ritmo musical. Genilson dos Santos Ramos Musica Selecionado

5 Anderson Vaqueiro Canta na Praça José Anderson Gomes Da Silva Musica Selecionado

6 Luau na Praça com Jan Duartte José Jandeilson Lira Duarte Musica Selecionado

7 MUSICA NA ESCOLA. PEDRO FELIPE LOPES DA SILVA MUSICA Selecionado

8 Show cultural com Ysa Galves Maysa Gonçalves de Sousa Música Selecionado

9 Escultura em Biscuit Luis Fernando Duarte Alves Habilidade
Manual

Selecionado

10 Luau da A Loba Anderson Luis Souto da Silva Artes Cênicas Selecionado

11 Marcelo Som Marcelo Santos de Medeiros Musica Selecionado

12 Show na praça Patrícia Gonçalves de Sousa Musica Selecionado

Apenas 12 agentes culturais tiveram suas propostas selecionadas neste edital e estavam previstos um montante de R$ 42.351,15total
para o referido edital, sendo que o montante contemplado corresponde ao valor total de R$ 20.333,52. O saldo remanescente foi
distribuído por igual entre os agentes culturais selecionados, conforme prevê item 8.1 deste edital.